
Escuela de Comunicación Universidad de Puerto Rico 
Programa de Información y Periodismo (INFP)* 

Secuencial para estudiantes admitidos a partir del 2013  
Total: 120 créditos 

15 créditos por semestre 
Primer año 

Primer semestre  Segundo semestre 
Créd
s. 
3 
3 
 
3 
 
3 
 
3 

Curso                                                 
Prerrequisitos 

 
CISO 3121 (Educación general) 
ESPA (Educación general, Español de primer 
año)  
HUMA  (Educación general, Humanidades de 
primer año) 
ING (Educación general, Inglés de primer año) 
COPU 4355, Teorías de la Comunicación (medular) o 
COPU 4017, Introducción a los Medios (medular) 

Créds. Curso                                             Prerrequisitos 
 

3    CISO 3122 (Educación general) CISO 3121 
3    ESPA (Educación general, Español de primer año) 
3    HUMA (Educación general, Humanidades de primer año) 
3    ING (Educación general, Inglés de primer año) 
3    COPU 4137- (Fundamentos de la Redacción para Medios  
      de Comunicación) (Medular) – antes COPU 4136 

Segundo año 
Primer semestre  Segundo semestre 

Créds. Curso 
 

CIBI    (Educación general) o CIFI 
(Educación general) 
ING   (Inglés de segundo 
año) **  
EAL1 (Electiva en Artes 
liberales) 
INFP 4016, Introducción al Periodismo 
(concentración) 
Pensamiento lógico-matemático o Análisis 
cuantitativo 

Prerrequistos Créds Curso                                              Prerrequisitos 
 
CIBI    (Educación general) o CIFI 
Educación general) 
ESIN 4077, Introducción a la Investigación Científica (medular)                                                              
 
ING  (Inglés de segundo año) ** 
 
 LLL1 (Electiva libre) *** 
INFP 4148, Redacción para los Medios Convergentes (concentración)                                            
COPU 4137, INFP 4016 

3   
3 

3  
3 
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3 

 
3 

 
3 

 
3 
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Tercer año 
Primer semestre Segundo semestre 

Créds. Curso Prerrequisitos 
COPU 4365, Legislación de Medios y 
Deontología de la Información (medular) 
 
INFP 4205, Seminario en Comunicación, 
o NFP 4809, Seminario en Periodismo 
(concentración) CURSO O CONDICIONES   
QUE EL PROFESOR ESTIME PERTINENTES                             
. 
INFP 4001, Redacción Periodística I (concentración)  
                                    COPU 4017 o 4355, 4137, INFP 4148 
HIST    (Historia de Puerto Rico)  
 
LL2 (Electiva Libre) 

Créds.                 Curso                                         Prerrequisitos 
     
ESIN 4008, Teorías de Significación y Cultura 
 
INFP 4059, Periodismo para Radio y Televisión (concentración)                                                                           
 
                                                                                                   INFP 4001 
LLL3 (Electiva libre) 
 
EAL2 (Electiva en Artes Liberales)  
 
ARTE 

3  
3 
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3 
 
3 
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3 
 

      3    

  
Cuarto año 

Primer semestre Segundo semestre 
Créds. Curso 

 
INFP 4036, Diseño y Técnicas del 
Periodismo Multimedia (concentración) 
INFP 4002, Redacción Periodística II 
(concentración)  
 
EAL3 (Electiva en Artes Liberales) 
EAL4 (Electiva en Artes Liberales) 
LITE (Educación general) 

Prerrequisitos 
 

INFP 4001 
 

INFP 4001 

Créds
. 

Curso 
 
COPU 4045, Seminario Avanzado 
(medular)  
EAL5 (Electiva en Artes Liberales) 
EAL6 (Electiva en Artes 
Liberales)  
EAL7 (Electiva en Artes 
Liberales) 
LITE (Educación general) 

Prerrequisitos 

3 3 
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3 

 
 
3 
3 
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3 
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* Esta secuencia es a base de 15 créditos por semestre, la que puede cambiar si el(la) alumno(a) opta por matricularse en mayor o  

                menor cantidad de cursos. 
El(la) estudiante debe, no obstante, velar que toma los cursos fundamentos y medulares antes de elegir los más avanzados. 

** El(la) alumno(a) se matriculará en el curso de acuerdo con el nivel asignado por los resultados de la Prueba de Ubicación del 
Departamento de Inglés de la Facultad de Humanidades. 

*** La Revisión Curricular de la UPR estipula que los programas que, por virtud de la acreditación profesional, requieran electivas 
dirigidas deben incorporar nueve (9) electivas libres. Este es el caso de la Escuela de Comunicación. 

****           Este curso deberá tomarlo en su último semestre.  
 
Rev. 15 de abril de 2019 


